
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  44/23  del  30/11/2023 

Oggetto: CONVENZIONE TRA L’AZIENDA DSU E LA SCUOLA IMT PER IL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE DA EFFETTUARSI PRESSO LA MENSA 

DEL COMPLESSO IMMOBILIARE S. FRANCESCO DI LUCCA. RINNOVO 

 

Servizio proponente: 40.3 RISTORAZIONE PI 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Ilaria Bonaventura, Alessandra Gemmiti,  
             Francesco Giordano, Giuseppe Marano, Irene Micali, Elena Porciatti  
  

 

Assenti:Francesco Romizi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Visto l’art. 10 della Legge Regionale 26 Luglio 2002, n. 32 e ss. mm. ii, in cui è previsto 

che l’Azienda per il Diritto allo Studio Universitario, in collaborazione con le Università e 

le Scuole ad ordinamento speciale toscane, realizza gli interventi di cui all’art. 9 rivolti 

agli iscritti ai corsi di studio; 

 Atteso che ai sensi del predetto art. 9 tra gli interventi in cui si articola l’attività 

istituzionale dell’Azienda è previsto anche il servizio ristorazione nei Comuni in cui 

hanno sede le Università o in cui vi sono sedi decentrate delle stesse; 

 Atteso che la Scuola di Alti Studi IMT di Lucca persegue e realizza un modello 

organizzativo fondato “(omissis) sulla piena partecipazione di allievi e docenti alle 

attività della Scuola, anche attraverso la valorizzazione del sistema campus, delle 

infrastrutture e dei servizi residenziali”, come previsto all’art. 2, punto 3 dello Statuto 

della Scuola emanato con Decreto Direttoriale n. 05973(214).I.2.02.07.19 e succ. 

mod.;   

 Atteso, altresì, che la Scuola IMT ha da anni intrapreso in collaborazione con l’Azienda 

un percorso per individuare le modalità di intervento atte a garantire ai propri allievi la 

fruizione dei benefici del “diritto allo studio” ed in particolare di quelli relativi al servizio 

ristorazione; 

 Dato atto che l’Azienda annovera tra i propri servizi agli studenti, anche il Servizio di 

Ristorazione in favore degli studenti universitari frequentanti le diverse Università, 

Accademie ed Istituti di formazione presenti sul territorio regionale attraverso mense a 

gestione diretta, oppure attraverso contratti di appalto o convenzioni; 

 Dato atto che, da un avvenuto confronto negli anni scorsi tra i due soggetti che ha visto 

coinvolto anche l’Assessorato alla Cultura, Università e Ricerca della Regione Toscana, è 

emerso che l’erogazione da parte dell’Azienda del servizio ristorazione anche per gli 

studenti della Scuola IMT rientra a pieno titolo tra le attribuzioni assegnate all’Azienda 

stessa, nel rispetto ed in conformità a quanto previsto dalla citata L.R. n. 32/2002 e 

ss.mm.ii. e dal relativo Regolamento di esecuzione approvato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm.ii.;  

 Considerato che la Scuola IMT ha in disponibilità, a seguito di concessione in comodato 

d’uso gratuito da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca (FCRLU), il 

complesso immobiliare San Francesco, quale residenza universitaria per gli allievi della 

Scuola, appartamenti per docenti e ricercatori, laboratori, uffici e aule, comprensivo dei 

locali ubicati al P.S.1 - P.T. e P1 per locali Mensa; 



  

 Atteso che la Scuola IMT ha confermato l’impegno a mettere a disposizione i locali 

destinati alla mensa sopracitati, affinché l’Azienda possa gestire il servizio di 

ristorazione in favore di quanti frequentano la Scuola stessa (studenti, personale 

docente, personale tecnico-amministrativo) e altri soggetti autorizzati, attraverso un 

operatore economico individuato a seguito di idonea procedura di gara di appalto; 

 Considerato che, alla luce di quanto esposto nella nota di cui al punto precedente, la 

Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca si è resa disponibile ad autorizzare la 

concessione in uso a titolo gratuito da parte della Scuola IMT dei locali mensa in parola 

all’Operatore economico che risulterà aggiudicatario della gara sopra richiamata 

esperita dall’Azienda al solo scopo di consentire al suddetto Operatore di eseguire il 

contratto di appalto di cui trattasi; 

 Dato atto che analoga disponibilità è stata espressa a sua volta dalla Scuola IMT; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 41/17 del 

28/09/2017 con la quale veniva approvata la convenzione tra Azienda DSU e la Scuola 

IMT per il servizio di Ristorazione da effettuarsi presso la mensa del complesso 

immobiliare S. Francesco di Lucca per il periodo dal 3 settembre 2018 al 31 maggio 

2022; 

 Vista la propria deliberazione n. 15/21 del 12/03/2021 con la quale si procedeva al 

rinnovo della convenzione tra Azienda DSU e la Scuola IMT per il servizio di Ristorazione 

da effettuarsi presso la mensa del complesso immobiliare S. Francesco di Lucca; 

 Considerato che la suddetta convenzione ha durata fino allo scadere del contratto di 

appalto affidato dall’Azienda per l’esecuzione del servizio ristorazione presso la sede in 

esame, giusta Determinazione Dirigenziale n. 210 del 08/04/2022 e previsto per il 31 

maggio 2024; 

 Ritenuto conseguentemente opportuno procedere al rinnovo della convenzione tra i due 

Enti al fine di dare prosecuzione al servizio di Ristorazione da effettuarsi presso la 

mensa del complesso immobiliare S. Francesco di Lucca, attraverso aggiudicazione di 

gara ad evidenza pubblica svolta dall’Azienda; 

 Ritenuto opportuno, altresì, procedere alla definizione degli importi che la Scuola IMT 

corrisponderà all’Azienda per ogni pasto fruito da ciascun studente, secondo i prezzi 

risultanti dalla procedura d’appalto di cui sopra, oltre ad un importo forfettario 

omnicomprensivo a titolo di rimborso anche delle spese generali aggiuntive di gestione 

del servizio che viene individuato nel 10%; 

 Visto lo schema di convenzione relativo al servizio di ristorazione da effettuarsi presso 

la Mensa del complesso immobiliare S. Francesco di Lucca, da stipularsi tra l’Azienda e 

la Scuola IMT comprensivo di allegati (Planimetria, inventario e atto di designazione a 

responsabile trattamento dati) allegato in numero di 22 (ventidue) pagine alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto, quindi, di dare mandato al Presidente del C.d.A. di provvedere alla 

sottoscrizione della convenzione in parola, stabilendo che lo stesso Presidente potrà 

apportare in sede di stipula, ove si rendano necessarie, direttamente modifiche non 

sostanziali alla stessa convenzione senza necessità di un ulteriore esame/approvazione 

da parte del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

 

DELIBERA 

 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, lo schema di convenzione da 

sottoscrivere con la Scuola di Alti Studi di Lucca IMT relativo al servizio di ristorazione da 

effettuarsi presso la Mensa del complesso immobiliare S. Francesco di Lucca comprensivo 

di allegati (Planimetria, inventario e atto di designazione a responsabile trattamento dati) 



  

allegato in numero di 22 (ventidue) pagine alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare mandato al Presidente di provvedere alla sottoscrizione della convenzione con la 

Scuola IMT, stabilendo che lo stesso Presidente potrà apportare in sede di stipula, ove si 

rendano necessarie, direttamente modifiche non sostanziali alla stessa convenzione senza 

necessità di un ulteriore esame/approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione; 

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 6  (Del Medico, Bellandi, Gemmiti, Giordano, Marano, Micali) 

- Astenuti:   n.  2  (Bonaventura, Porciatti)  

- Contrari:    n.     (---------) 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 
            Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

